optimista, se considera que la empresa considere el crecimiento en las ventas y tome una postura

más conservadora en cuanto a la expansión, tal como lo realizaron en Q3-2018.

Valuación Under Armour Inc.

38

Tabla: CAPX (Distintos Escenarios)58

6.1.1.6. Variación en Capital de Trabajo (Working Capital)

En cuanto a la variación en el Working Capital se asume que la empresa presentará variaciones en

el capital de trabajo negativa para el 2018, principalmente por la reducción de inventario y costos

de producción de la empresa. Pero se considera que a futuro la variación será positiva, por el

crecimiento en cuentas a pagar e inventario generado por las ventas adicionales. En cuanto a los

pasivos corrientes, la empresa ha demostrado mantener una proporción estable desde 2013. Se

mantendrá esa proporción para los siguientes años.

Tabla: Índices Variación Capital de Trabajo (Distintos Escenarios)59

58 Elaboración propia, Supuestos para Valuación
59 Elaboración propia, Supuestos para Valuación

Comparación CAPEX (Distintos Escenarios)

2018 2019 2020 2021 2022 2023 Total

Escenario Base 175 174 200 229 263 302 1.342

Escenario Optimista 175 186 229 281 347 428 1.647

Escenario Pesimista 175 157 108 111 114 118 782

Cuentas a Cobrar /

Ventas x 365

Inventario /

CMV* x 365

Cuentas a Pagar /

CMV* x 365

Gastos Pagos /

Ventas

Gastos Devengados /

Ventas

Índices 38 123 50 -3% 5%

Capital de Trabajo 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Escenario Pesimista 1.195 1.096 1.118 993 1.023 800

Escenario Base 1.195 1.206 1.353 1.324 1.519 1.327

Escenario Optimista 1.195 1.277 1.534 1.628 2.007 1.884

*CMV (Costo de Mercadería Vendida)

Valuación Under Armour Inc.

39

6.1.1.7. Perpetuidad

El valor terminal, es un punto fundamental para la valuación. Este valor es clave para una mejor

estimación por el peso que representa en el Flujo de Fondos. Para el caso de Under Armour se

armará un Flujo de Fondos Descontado desde 2019 hasta 2023, y se cree que la empresa continuará

operando y generando ganancias a futuro. Se considera que hasta el 2023, la empresa presentará

un escenario de crecimiento, y luego alcanzará una estabilidad de negocio y permanecerá

generando un Flujo de Fondos similar al del 2023 con distintas tasas de crecimiento para cada